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I. Daň z přidané hodnoty 
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Hlavní změny od ledna 2023

• Zvýšení obratu pro vznik plátcovství 

• Úprava lhůty pro reakci na výzvu týkající se kontrolního hlášení

• Dílčí změny v sankcích souvisejících s kontrolním hlášením 

• Změny vyvolané zákonem č. 366/2022 Sb. 

• Účinnost od 1. ledna 2023; přechodná ustanovení účinná 

částečně již od 3. prosince 2022 
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Zvýšení obratu pro vznik plátcovství  

• Obrat pro povinnou registraci se zvyšuje z 1 na 2 miliony Kč.

• Způsob výpočtu obratu se nemění. 

• Zachována možnost dobrovolné registrace před dosažením 
obratu.

• Plátce registrovaný z důvodu obratu může požádat o zrušení 
registrace, pokud je jeho obrat nižší než 2 miliony Kč za 12 po 
sobě jdoucích měsíců.

• Žádost o zrušení registrace podaná do 8. prosince 2022            
-> zrušení registrace k 31. prosinci 2022 - vazba na režim 
paušálního zdanění z pohledu DPFO pro rok 2023.

• Žádost o zrušení registrace podaná od 9. prosince 2022 
-> zrušení registrace standardně dle § 106b nastane až po 1. 
lednu 2023. 
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Úprava lhůty pro reakci na výzvu týkající se KH

• Týká se výzvy ke změně/doplnění/potvrzení údajů v kontrolním 

hlášení. 

• Délku lhůty mění změna způsobu počítání lhůty.  

• Do konce roku 2022 – lhůta 5 pracovních dnů.

• Od ledna 2023 – lhůta 17 kalendářních dnů. 

• Nově se lhůta počítá od ode dne zaslání výzvy správcem daně 

do datové schránky -> tzn. čím dříve se výzva z datové 

schránky vyzvedne, tím delší je lhůta pro odpověď na výzvu.  

• Změna reflektuje častou praxi, kdy byla výzva z datové 

schránky vyzvednuta na konci 10 denní lhůty pro fikci doručení.

• Nově – den vyzvednutí výzvy nemá vliv na délku lhůty. 
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Změny v sankcích v souvislosti s KH
• Plátce, který nemá povinnost podat KH, nemá povinnost uhradit 

pokutu 10 000 Kč za pozdní reakci na výzvu k podání KH. 

• Nevzniká povinnost hradit pokutu 1 000 Kč za první pozdní podání 

KH bez výzvy v daném roce (do konce 2022 povinnost hradit 

nevznikla, pokud se jednalo o jediné prodlení při podání KH za rok). 

• Nevzniká povinnost hradit pokutu 10 000 Kč za první pozdní podání 

KH na výzvu v daném roce.  

• Rozhodující je okamžik vzniku pokuty, nikoliv období, za které je KH

podáváno.

• Automatické snížení pokuty uložené v souvislosti s KH (netýká se 

pokuty ve výši 1 000 Kč za pozdní podání) pokud se jedná o

• plátce fyzickou osobu, nebo 

• plátce se čtvrtletním zdaňovacím obdobím, nebo

• plátcem je s.r.o. s jediným společníkem, kterým je fyzická osoba.  
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II. Spotřební daně 
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Hlavní změny od 13. února 2023  
• Elektronizace dopravy vybraných výrobků (v.v.) ve volném 

daňovém oběhu v rámci EU

• Nové podmínky pro zasílání v.v. mezi členskými státy 

• Nová úprava ztrát a znehodnocení 

• Propojení elektronických systémů pro pohyb v.v. v 

podmíněném osvobození se systémem pro vývoz  

• Změny vyvolané novelou č. 179/2022 Sb.

• Účinnost změn od 1. listopadu 2022 a od 13. února 2023

• Nejvýznamnější novela posledních let  
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Doprava ve volném daňovém oběhu v rámci EU

• Zavedení elektronického zjednodušeného průvodního dokladu.

• Rozšíření stávajícího systému EMCS (Excise Movement

Control System) o nový modul e-VDO.

• Změna se týká jen vybraných výrobků propuštěných do 

volného daňového oběhu přepravovaných mezi čl. státy. 

• Doprava ve volném daňovém oběhu mezi členskými státy je 

zpravidla využívána menšími a středními podniky a dále v 

případech minerálních olejů, které nelze přepravovat v 

podmíněném osvobození od daně. 

• Elektronizace umožní celní správě sledování přepravovaných 

vybraných výrobků v reálném čase.

• Propojení elektronického sledování v rámci celé EU. 
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Doprava ve volném daňovém oběhu v rámci EU

• Evidovaný odesílatel - odesílá vybrané výrobky ve volném 

daňovém oběhu do jiného členského státu

• Evidovaný příjemce – přijímá vybrané výrobky ve volném 

daňovém oběhu z jiného členského státu

• Jedinečné číslo pro dopravu ve volném daňovém oběhu –

přiděleno každému místu přijetí/odeslání ve vazbě na registraci 

evidovaného příjemce/odesílatele 

• Evidovanému příjemci vzniká povinnost daň přiznat a zaplatit 

dnem přijetí v.v. ve volném daňovém oběhu. 

• Evidovanému odesílateli vzniká, ve vazbě na dodání v.v. 

evidovanému příjemci, nárok na vrácení spotřební daně 

zaplacené v zemi odeslání. 
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Doprava ve volném daňovém oběhu v rámci EU

Francouzský 
distributor 
vína –
evidovaný 
odesílatel 

Český hotel –
evidovaný 
příjemce 

celní úřad 
odesílatele 

celní úřad 
příjemce 
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Nové podmínky pro zasílání vybraných výrobků 

• Zasíláním se rozumí doprava v.v. propuštěných do volného 
daňového oběhu z jednoho čl. státu do jiného, pokud 

- dopravu zajišťuje dodavatel, který je podnikající osobou a 
který má sídlo v čl. státě zahájení dopravy,  a 

- zákazníkem je nepodnikající osoba, která má místo 
pobytu/sídlo v čl. státě odlišném od státu odeslání. 

• Povinnost daň přiznat a zaplatit vzniká dnem přijetí v.v. 
zákazníkem. 

• Zasilatel má nově pouze možnost zvolit si v zemi určení 
zástupce - > daň odvede zasilatel přímo nebo prostřednictvím 
svého zástupce. 

• Nová úpravy oznámení zasilatele – oznamuje, že bude zasílat. 

• Úprava zasílání ve spotřebních daní se liší od úpravy z pohledu  
DPH. 
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Nová úprava ztrát a znehodnocení

ztráty a znehodnocení 

nepředvídatelné předvídatelné

nevzniká povinnost přiznat 
a zaplatit daň, pokud je 
prokázáno, že ke ztrátě 
došlo z důvodu 
neodvratitelné a 
nepředvídatelné události v 
důsledku zásahu vyšší moci  

vznikají při výrobě, 
skladování a dopravě v.v. v 
důsledku jejich povahy -> 
jde o tzv. ČÁSTEČNOU 
ZTRÁTU, pokud je ztráta 
nižší než limit technicky 
zdůvodněné částečné 
ztráty a došlo k ní z povahy 
v.v. Nevzniká u ní povinnost 
daň přiznat a zaplatit 
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Nová úprava ztrát a znehodnocení
Technicky zdůvodněné částečné ztráty 

• výroba - technicky zdůvodněné ztráty pro všechny v.v. kromě 
tabákových výrobků,  

• skladování, doprava - technicky zdůvodněné ztráty pro minerální oleje 
a líh, 

• pro dopravu mezi čl. státy (režim podmíněného osvobození i volného 
daňového oběhu) – společný práh podle nařízení Komise, nebo výše 
technicky zdůvodněných ztrát dopravu minerálních olejů a lihu, pokud 
práh není stanoven. 

Technicky zdůvodněné ztráty – jde o „národní technické ztráty“ plynoucí 
z povahy v.v.; jsou stanoveny 

• zákonem o spotřebních daních, 

• vyhláškou MPO (v případě skladovacích a dopravních ztrát olejů), 

• zákonem o lihu. 
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Propojení elektronických systémů
• Pokračující harmonizace celních předpisů a předpisů v oblasti 

spotřebních daní. 

• Propojení elektronických systémů pro pohyb v.v. v režimu 

podmíněného osvobození s celním elektronickým systémem 

pro vývoz.

• Propojení systému zajistí plynulé sledování v.v. po celou dobu 

jejich dopravy. 

• Cílem je eliminace daňových úniků. 

• Do zákona byly promítnuty změny týkající se návaznosti 

systémů.  
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Děkuji za pozornost


